Gabinete / Reitoria Página 1 de 10

ATA DA 1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO – COU, DA 1

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR. Aos 21 (vinte e um) dias do mês 2

de março de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 14 (quatorze) horas, reuniram- se os membros 3

do Conselho Universitário – COU pela plataforma digital Microsoft Teams, conforme 4

regulamentado pela Resolução Nº 002/2020 REITORIA – UNESPAR, para as atividades 5

administrativas realizadas durante o período de isolamento social para o enfrentamento à 6

pandemia do novo Coronavírus, a fim de deliberar sobre a pauta prevista na Convocação 7

nº 001/2022 – COU. O Gabinete da Reitoria recebeu as justificativas de ausência dos 8

conselheiros: Everaldo Skrock, Armindo José Longhi e Letícia Mayara Costa, Edmar Bonfim 9

de Oliveira – em período de férias. I. Expediente: 1. Posse dos novos Conselheiros natos. 10

2. Aprovação das Atas da 6ª. (sexta), 7ª. (sétima) e 8ª. (oitava) Sessões de 2021. 3. 11

Comunicações. II. Ordem do dia: 4. Discussão e Deliberação sobre a atualização do 12

Protocolo de Biossegurança da Unespar (Processo n. 18.731.119-5); 5. Discussão e 13

Deliberação sobre a Minuta do Regulamento de Processo Seletivo Simplificado e Concurso 14

Público para a contratação de Professor do Ensino Superior da Unespar (Processo n. 15

18.747.050-1); 6. Apreciação/Deliberação sobre as datas das Sessões Ordinárias do COU 16

para o ano de 2022 (Processo n. 18.741.330-3); 7. Recomposição das Câmaras do COU. 17

EM REGIME DE DISCUSSÃO A PAUTA: sem manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO: 18

aprovada por unanimidade. I. Expediente:  1. Posse dos novos Conselheiros natos: 19

a Presidente, Prof.ª Salete Paulina Machado Sirino, empossou, simbolicamente, os 20

novos membros natos do Conselho, conforme segue: Pró-Reitora de Ensino de Graduação: 21

Marlete dos Anjos Silva Schaffrath; Pró- Reitora de Extensão e Cultura: Rosimeiri Darc 22

Cardoso; Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação: Carlos Alexandre Molena 23

Fernandes; Pró-Reitor de Administração e Finanças: Celso Santo Grigoli; Pró-Reitor 24

de Gestão e Pessoas e Desenvolvimento: Valderlei Garcias Sanches; Pró-Reitor de 25

Planejamento: Sydnei Roberto Kempa; Diretor do Campus de Apucarana: Daniel 26

Fernando Matheus Gomes; Diretor do Campus de Campo Mourão: João Marcos Borges 27

Avelar; Diretor do Campus Curitiba I: Marco Aurélio Koentopp; Diretora do Campus 28

Curitiba II: Noemi Nascimento Ansay; Diretor do Campus Paranaguá: Moacir Dalla 29

Palma; Diretora do Campus de Paranavaí: Maria Antonia Ramos Costa; Diretor do 30

Campus de União da Vitória: Alcemar Rodrigues Martello. Da Representação Docente, 31

Campus de Apucarana: Titular 1: Antonio Marcos Dorigão, Suplente: Givaldo Alves da 32

Silva; Titular 2: Deborah Cristina Oliveira da Costa, Suplente: Lindinalva Rocha de 33

Gabinete / Reitoria Página 2 de 10

Souza; Titular 3: Elson Alves de Lima, Suplente: Adriana Salvaterra Pasquini; Titular 4: 34

Enrique Vetterli Nuesch, Suplente: Fabiane de Oliveira Domingos. Campus de Campo 35

Mourão: Titular 1: Wagner Wanderbroock, Suplente: Rony Peterson da Rocha. Campus 36

de Curitiba I: Titular 1: Clenice Ortigara, Suplente: Emerli Schlögl; Titular 2: Everaldo 37

Skrock, Suplente: Maria de Fatima Junqueira Pereira; Titular 3: Jamil Bark, Suplente: 38

Paulo Barreto do Nascimento. Campus de Curitiba II: Titular 1: André Ricardo de Souza, 39

Suplente: Cintia Ribeiro Veloso da Silva; Titular 2: Polyanna Morgana Duarte de 40

Oliveira Rocha, Suplente: Nadia Moroz Luciani; Titular 3: Andréa Lúcia Serio Bertoldi, 41

Suplente: Andressa Dias Arndt; Titular 4: Renata Ribeiro Tavares da Silva Noyama, 42

Suplente: Francisco de Assis Gaspar Neto. Campus de Paranaguá: Titular 1: Denise 43

Maria Vaz Romano França, Suplente: Fábio Tadeu Vighy Hanna; Titular 2: Mariliza 44

Simonete Portela, Suplente: Licéia Alves Pires; Titular 3: Roseneide Maria Batista 45

Cirino, Suplente: Josiane Aparecida Gomes Figueiredo; Titular 4: Sebastião Cavalcanti 46

Neto, Suplente: Roselis Natalina Mazzuchetti. Campus de Paranavaí: Titular 1: Elias 47

Canuto Brandão, Suplente: Willian Augusto de Melo; Titular 2: Sérgio Roberto Adriano 48

Prati, Suplente: Maria Fernanda do Prado Tostes; Titular 3: Valter Soares de Camargo, 49

Suplente: José Augusto Alves Netto. Campus União da Vitória: Titular 1: Armindo José 50

Longhi, Suplente: Dileize Valeriano da Silva; Titular 2: Estevão Lemos Cruz, Suplente: 51

Thiago David Stadler; Titular 3: Lutécia Hiera da Cruz, Suplente: Camila Juraszeck 52

Machado; Titular 4: Jefferson Willian Gohl, Suplente: Caio Ricardo Bona Moreira. Da 53

Representação dos Agentes Universitários: Campus de Apucarana: Titular: Nicodemos 54

Garcia de Oliveira, Suplente: Dênis dos Santos. Campus de Campo Mourão: Titular: 55

Angelo Ricardo Marcotti, Suplente: Marcos Rogério Senger Specalski. Campus de 56

Curitiba I: vago. Campus de Curitiba II: Titular: Bruno Noronha Machado, Suplente: Katia 57

Aparecida Dantas Farinha. Campus de Paranaguá: Titular: Ana Paula Alves Borba, 58

Suplente: Marilyn Daianny de Pádua Barros. Campus de Paranavaí: Titular: José 59

Geraldo da Silva, Suplente: Márcia Regina Geraldo. Campus de União da Vitória: Titular: 60

Ericson Raine Prust, Suplente: Daniele Simone Bona. Da Representação Discente, 61

Campus de Apucarana: Titular: Letícia Mayara Costa, Suplente: Júlio Alberto Oliveira da 62

Costa Moreira. Campus de Campo Mourão: Titular: Lucas Alexandre de Lima, Suplente: 63

Emylly Karolyne Pereira. Campus de Curitiba I: vago. Campus de Curitiba II: Titular: 64

Natália Eloísa da Silva, Suplente: Lucas Aparecido Azevedo Gomes. Campus de 65

Paranaguá: vago. Campus de Paranavaí: Titular: Paulo Henrique Pinheiro, Suplente: Ana 66

Gabinete / Reitoria Página 3 de 10

Karoline da Silva do Nascimento. Campus de União da Vitória: Titular: Luiz Ernani da 67

Silva Filho, Suplente: Kesley Alexandra Pereira. Representante da Academia Militar do 68

Guatupê: Ten.-Cel. QOPM Waldick Alan de Almeida Garrett.  Representante do Governo 69

do Estado do Paraná: Renê Wagner Ramos. Representantes da Sociedade: vago. 2. 70

Aprovação das Atas da 6ª. (sexta), 7ª. (sétima) e 8ª. (oitava) Sessões de 2021. EM REGIME 71

DE DISCUSSÃO: o conselheiro Elson Alves de Lima reforçou o pedido de envio 72

antecipado das Atas do Conselho e também apontou correção na linha 39 (trinta e nove) 73

da Ata da 6ª. (sexta) Sessão. Na Ata da 7ª. (sétima) Sessão (4ª Extraordinária), o 74

conselheiro Elson Alves de Lima indicou a reescrita mais detalhada das falas. Também 75

foi indicada a inclusão de uma proposta de texto do professor Valdir Anhucci referente à 76

LGU. Em questão de ordem, a Presidente, Prof.ª Salete Paulina Machado Sirino, 77

relembrou que a Ata segue o mesmo padrão e que o registro de fala em ata deve ser 78

solicitado no momento desta, podendo ser enviado, também, por escrito. O conselheiro 79

Sérgio Roberto Adriano Prati solicitou que fosse incluída na Ata da 8ª Sessão (5ª 80

Extraordinária) a proposta de emenda realizada por ele, e, também, apontou uma correção 81

ortográfica na linha 51 (cinquenta e um). EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovada por 82

maioria, com 9 (nove) abstenções. 3. Comunicações: a conselheira Andréa Lúcia Serio 83

Bertoldi informou sobre o encaminhamento às Direções de Campus da solicitação de 84

composição das Comissões que avaliarão a bolsa permanência. A conselheira Marlete dos 85

Anjos Silva Schaffrath comunicou a conclusão da Campanha de Sugestão de Títulos de 86

Livros para compor as bibliotecas dos Campi, cujas sugestões de livros serão repassadas 87

à PRAF para efetuar a compra. Registrou, também, que o Conselho de Planejamento, 88

Administração e Finanças (CAD) aprovou o aumento de bolsas para monitoria aos alunos 89

de graduação. O conselheiro João Marcos Borges Avelar externalizou a importância da 90

realização de novos contratos e concursos para ampliação do pessoal. O conselheiro Elson 91

Alves de Lima citou que houve a proposição das entidades governamentais na mudança 92

da nomenclatura da pandemia, porém relembrou que a Organização Mundial da Saúde 93

(OMS) ainda solicitou que se aguardasse esse posicionamento devido ao surgimento de 94

novas variantes. Além disso, comentou o risco da liberação do uso de máscaras, que pode 95

prejudicar novas gerações. Pediu, também, vigilância em relação ao formalismo legal e nas 96

decisões políticas. O conselheiro Carlos Alexandre Molena Fernandes repassou que as 97

Bolsas de Iniciação Científica receberam ampliação na cota e no valor das bolsas. A 98

conselheira Rosimeiri Darc Cardoso informou que foi enviado o Regulamento de Extensão 99

Gabinete / Reitoria Página 4 de 10

aos Campi para discussão e debate. Complementou contando que foram iniciados os 100

trabalhos da Comissão para elaboração da Política Institucional de Arte e Cultura da 101

Unespar. Por fim, a Presidente, Prof.ª Salete Paulina Machado Sirino, salientou o 102

lançamento da campanha de lançamento do 21º (vigésimo primeiro) Vestibular dos Povos 103

Indígenas do Paraná, ao qual a Unespar ficou incumbida. Além disso, expressou 104

felicitações pela criação da Pró-Reitoria de Políticas Estudantis e Direitos Humanos. II. 105

Ordem do dia: 4. Discussão e Deliberação sobre a atualização do Protocolo de 106

Biossegurança da Unespar (Processo n. 18.731.119-5) – o conselheiro Daniel Fernando 107

Matheus Gomes fez a relatoria do Parecer da Câmara Administrativa, que é favorável à 108

aprovação da proposta de atualização do Protocolo de Biossegurança da Unespar. EM 109

REGIME DE DISCUSSÃO: neste momento, os conselheiros apresentaram dados e 110

debateram as informações. Não houve solicitação para registro de fala em ata. EM REGIME 111

DE VOTAÇÃO: aprovado por maioria, com 5 (cinco) abstenções. EM REGIME DE 112

DISCUSSÃO O MÉRITO: a conselheira Marlete dos Anjos Silva Schaffrath apresentou a 113

seguinte emenda da Prograd à resolução: “§ No caso de esquema vacinal incompleto, 114

requerer Exercícios Domiciliares no interstício entre a primeira e a segunda dose da vacina. 115

§ Os estudantes que não inserirem documentos comprobatórios de esquema vacinal 116

completo ou atestado de impossibilidade clínica de tomar a vacina, terão suas matrículas 117

trancadas no sistema SIGES para os períodos letivos de 2022. § Os estudantes poderão 118

requerer o “destrancamento” da matrícula no período letivo caso os documentos exigidos 119

sejam apresentados, dependendo das condições pedagógicas de aproveitamento das 120

disciplinas anuídas pelo colegiado de curso”. Ademais, a conselheira Andréa Lúcia Serio 121

Bertoldi apresentou outra emenda para adição à resolução, como novo artigo: “os casos 122

específicos de Cursos que demandem a flexibilização do uso de máscaras para a 123

realização de atividades acadêmicas deverão ser avaliados pela ‘Comissão de Avaliação e 124

Planejamento de Ações de Combate à disseminação do novo Coronavírus no âmbito da 125

Unespar’ e aprovados no Conselho de Centro de Área e Conselho de Campus”. EM 126

REGIME DE VOTAÇÃO A SEGUNDA PROPOSTA DE EMENTA: aprovada por maioria, 127

com 3 (três) contrários e 1 (uma) abstenção. EM REGIME DE VOTAÇÃO A PRIMEIRA 128

PROPOSTA DE EMENTA: aprovado por maioria, com 2 (duas) abstenções. 5. Discussão 129

e Deliberação sobre a Minuta do Regulamento de Processo Seletivo Simplificado e 130

Concurso Público para a contratação de Professor do Ensino Superior da Unespar 131

(Processo n. 18.747.050-1) – o conselheiro Sydnei Roberto Kempa fez a relatoria do 132

Gabinete / Reitoria Página 5 de 10

parecer da Câmara Administrativa, que é favorável à aprovação da proposta do 133

Regulamento de Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor do Ensino 134

Superior da Unespar, desde que incorporadas as recomendações. EM REGIME DE 135

DISCUSSÃO: sem manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovado por maioria, com 136

3 (três) abstenções. EM REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: o conselheiro Sebastião 137

Cavalcanti Neto fez a indicação para correção ortográfica no Art. 79, em que se retira 138

“Concurso Público” e ajusta a “Processo Seletivo Simplificado”. O conselheiro Jefferson 139

Willian Gohl fez a seguinte sugestão de ementa: “Art. 46 O número do ponto sorteado para 140

a Prova Escrita será o mesmo para todos  os candidatos de cada área/subárea, conforme 141

descrição do Edital referente à vaga para a qual o candidato se inscreveu. § 1º - O ponto 142

para a prova didática é sorteado imediatamente após o sorteio do ponto escrito e será o 143

mesmo para todos os candidatos de cada área/subárea, conforme descrição do Edital 144

referente à vaga para a qual o candidato se inscreveu. Excetuando-se o ponto já sorteado.”. 145

O conselheiro também elencou os artigos 47 (quarenta e sete), 52 (cinquenta e dois), 53 146

(cinquenta e três), 54 (cinquenta e quatro) para adequação conforme nova redação 147

realizada no artigo 46 (quarenta e seis). EM REGIME DE VOTAÇÃO O MÉRITO: aprovada 148

por maioria, com 3 (três) abstenções. 6. Apreciação/Deliberação sobre as datas das 149

Sessões Ordinárias do COU para o ano de 2022 (Processo n. 18.741.330-3) – a 150

Presidente, Prof.ª Salete Paulina Machado Sirino, apresentou as datas para realização 151

das Sessões Ordinárias do COU. EM REGIME DA DISCUSSÃO: sem manifestação. EM 152

REGIME DE VOTAÇÃO: aprovada por unanimidade. 7. Recomposição das Câmaras 153

do COU. Neste momento, foram eleitos os integrantes para as Câmaras, conforme segue: 154

Câmara de Ensino - Valter Soares de Camargo; Denise Maria Vaz Romano França; 155

Roseneide Maria Batista Cirino; Marlete dos Anjos Silva Schaffrath e Polyanna Morgana 156

Duarte de Oliveira Rocha. Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação - Carlos Alexandre 157

Molena Fernandes; Renata Ribeiro Tavares da Silva Noyama; Andréa Lúcia Serio Bertoldi; 158

Elias Canuto Brandão e Maria Antonia Ramos Costa. Câmara de Extensão - Rosimeiri 159

Darc Cardoso; André Ricardo de Souza; Deborah Cristina Oliveira da Costa; Clenice 160

Ortigara e Ericson Raine Prust. Câmara Administrativa - Wagner Wanderbroock; Antonio 161

Marcos Dorigão; Celso Santo Grigolli; Sebastião Cavalcanti Neto e Moacir Dalla Palma. EM 162

REGIME DE DISCUSSÃO: sem manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO: aprovada por 163

unanimidade. Nada mais havendo a ser tratado, a Presidente da Sessão, Profª. Salete 164

Paulina Machado Sirino, encerrou a sessão on-line às 18h51m, e eu, Ivone Ceccato, 165

Gabinete / Reitoria Página 6 de 10

Chefe de Gabinete da Reitoria, lavrei a presente Ata, que seguirá para aprovação do 166

Conselho. 167

Ata aprovada na 2.ª Sessão (1.ª Ordinária) do COU, realizada no dia 05 (cinco) de maio, pela

plataforma digital Microsoft Teams.